[image: image1.png]CODEVASFIB

[image: image2.png]CODEVASFIB

	CONTINUAÇÃO
	FAX Nº: 193/12

	26/09/2012
	-X-
	193/2012

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES
	61 – 2028.4619
	61-2028.4786

	EMPRESAS DO EDITAL 29/2012
	XXX

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 29/12, QUE TEM POR OBJETO OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DA EQUIPE TÉCNICA DO CORPO DE ENGENHEIROS DO EXÉRCITO DOS ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA EM BRASÍLIA – DF, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1: SERÃO ACEITOS VEÍCULOS COM CÂMBIO MANUAL?

RESPOSTA 1:  SERÁ ACEITO VEÍCULO COM CÂMBIO MANUAL OU COM CÂMBIO AUTOMÁTICO.

PERGUNTA 2: OS VEÍCULOS SERÃO UTILIZADOS EM ESTRADAS FORA DO DISTRITO FEDERAL?

RESPOSTA 2:   O VEÍCULO SERÁ UTILIZADO EM ESTRADAS NO DISTRITO FEDERAL E EM ESTRADAS FORA DO DISTRITO FEDERAL.

PERGUNTA 3: QUAL É A ESTIMATIVA DE RODAGEM EM ESTRADAS NÃO PAVIMENTADAS? E ASFALTADAS?

RESPOSTA 3:  O ITEM 2.3 DO EDITAL PREVÊ UMA QUILOMETRAGEM MÉDIA MENSAL DE 3.500KM. AS VIAGENS AO CAMPO, EM MÉDIA, PODEM OCORRER UMA VEZ POR MÊS, E NESTAS, A POSSIBILIDADE DE UTILIZAÇÃO EM ESTRADAS DE TERRA É DE TRÊS DIAS. PORTANTO, A ESTIMATIVA DE RODAGEM EM ESTRADAS DE TERRA É DE 10% DA QUILOMETRAGEM MÉDIA (350 KM/MÊS) E A ESTIMATIVA DE RODAGEM EM ESTRADAS ASFALTADAS É DE 90% DA QUILOMETRAGEM MÉDIA (3.150 KM/MÊS).

PERGUNTA 4: SOLICITAMOS ESCLARECIMENTO QUANTO AO COMBUSTÍVE. É POR CONTA DA CONTRATANTE (CODEVASF)?

RESPOSTA 4: O COMBUSTÍVEL NÃO SE INCLUI ENTRE AS ESPECIFICAÇÕES DO VEÍCULO E SÃO ACEITOS OS COMBUSTIVEIS DISPONÍVEIS NO MERCADO PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES. O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL NÃO É OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA.

PERGUNTA 5: NA ESPECIFICAÇÃO DO VEÍCULO QUE SE SOLICITA VEÍCULO TIPO CABINE DUPLA, GOSTARÍAMOS DE SABER SE SERÃO ACEITOS CARROS DO TIPO “SUV” (TRASEIRA FECHADA)? COMO POR EXEMPLO O RENAULT DUSTER, ENTRE OUTROS?

RESPOSTA 5:  NÃO SERÃO ACEITOS VEÍCULOS DO TIPO SUV COM TRASEIRA FECHADA.

PERGUNTA 6: A CONTRATADA DEVERÁ FORNECER A MÃO-DE-OBRA DE MOTORISTA E O COMBUSTÍVEL?

RESPOSTA 6:   O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E A MÃO-DE-OBRA DE MOTORISTA NÃO SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA QUE, POR CONSEGUINTE, NÃO DEVERÁ FORNECÊ-LOS.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES

               FAX 193/2012 – ED 29/12  - ESCLARECIMENTOS
  Pag 1
                                     FAX 193/12  EDITAL  29/12 -  ESCLARECIMENTOS
Pag 2

_1161585798.bin